
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 2 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ANNO 2024           
 
 

             L’anno duemilaventicinque addi ventotto del mese di aprile alle ore 21.30 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista,  ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Effettuato 
l’appello nominativo all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e uscite dei 
consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano: 

              
                                                             

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
FOSSATI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 
FORLINO MAURA CONSIGLIERE Presente 
CARREA SIMONE CONSIGLIERE Presente da remoto 

TACCHINO MAURIZIO CONSIGLIERE Presente 
PISACCO FRANCESCA CONSIGLIERE Assente 
GARDELLA CAMILLO  CONSIGLIERE Presente 
GENESI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 
TONCINI CRISTINA CONSIGLIERE Assente 
      
      

  
 
      Totale presenti   9  
      Totale assenti    2 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

       Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  2 del 28.04.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ANNO 2024           

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
Il Sindaco da la parola al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, Alessandra Canevaro, per 
l’illustrazione della presente proposta di deliberazione.  
 
La dipendente Alessandra Canevaro da pertanto illustrazione al Consiglio Comunale del 
Rendiconto 2024. 
 
Terminata l’esposizione sul rendiconto 2024 effettuata dal Responsabile dell’Ufficio Finanziario il 
Sindaco apre la discussione. 
 
Interviene il Consigliere Gardella Camillo il quale chiede all’Amministrazione Comunale quali 
interventi intendono fare nel 2025 visto che c’è un avanzo disponibile di circa € 68.500,00. 
 
Il Consigliere Gardella inoltre propone di utilizzare tali risorse per risolvere alcune problematiche 
già segnalate quali la manutenzione delle strade e dei fossi, c’è il manto stradale dissestato in alcune 
zone e le piante nel ciglio delle strade i cui rami invadono la sede stradale che non consento la 
viabilità di mezzi furgonati di grossa dimensione. 
Il Consigliere Gardella dichiara inoltre che una soluzione potrebbe essere quella di mappare tutti i 
proprietari ed invitarli a tagliare le piante o almeno mettere in sicurezza. 
 
Interviene il Sindaco il quale dichiara di non entrare nello specifico ma si tratta di temi che stiamo 
già affrontando a partire dalle piante lavorando a stretto contatto con i carabinieri forestali, abbiamo 
già individuato una ditta che dovrebbe tagliare e poi stiamo valutando anche gli interventi da fare 
sulle strade. 
 
Conclusa la discussione il Sindaco mette la proposta in votazione.     
   

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che 
- con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 29/07/2023 è stato approvato il DUPS Documento 
Unico di Programmazione Semplificato e presentato al consiglio comunale il 14/11/2023; 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge;  
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
verificata  la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2, del decreto 
legislativo n. 267/2000;  
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05/04/2025 è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2024 e agli anni precedenti e si 
è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio;  
 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 05/04/2025 è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2024 accompagnato dalla relazione della gestione e nota 
integrativa al conto economico e patrimoniale, come previsto  dall’allegato 10 al D.Lgs. n. 
118/2011, e ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre che  nel  
rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118; 
 



 

 

Considerato che: 
• l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, 
il conto economico e lo stato patrimoniale”;  

• gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto della 
gestione siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la 
chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 
comprensione dei dati contabili, nonché gli altri documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Tenuto conto: 
- che l’articolo 227 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

118/2011 stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile 
dell’anno successivo; 

Visti:  

• il Decreto del Ministero dell’Interno, dipartimento affari interni e territoriali, del 5 agosto 2022 con 
il quale si è provveduto all’aggiornamento del Piano degli indicatori di risultato degli enti locali e 
dei loro enti ed organismi strumentali allegati al D.Lgs. n.118 del 2011; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 25 luglio 2023, con il quale sono stati 
aggiornati gli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, e con particolare riferimento al 
rendiconto, a partire dall’anno 2023; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 4 agosto 2023,  con il quale sono stati definiti i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per 
il periodo 2022-2024; 

 

Preso atto che: 
• ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione 

anno 2024, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; i 
risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con 
le registrazioni SIOPE; 

• ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni  hanno reso il conto della 
propria gestione riferiti all’anno 2024; 

• con determinazione n. 11 del 30/01/2025 il Responsabile del Servizio Finanziario ha approvato 
la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2024 
con le risultanze del conto del bilancio; 

 
Dato atto che il D.M. 1° agosto 2019 e s.m.i., ha previsto: 
- con il consuntivo, la predisposizione di tre prospetti esplicativi sulle componenti che costituiscono 
il risultato di amministrazione (a/1 risorse accantonate, a/2 risorse vincolate, a/3 risorse destinate 
agli investimenti); 
 
Considerato che l’ente non ha stipulato contratti di partenariato pubblico privato e pertanto non è 
tenuto a darne evidenza con l’apposito allegato al Rendiconto di cui al paragrafo 13.1 del principio 
contabile applicato della programmazione, Allegato 4/1 al D.lgs. m. 118/2011 così come modificato 
dal D.M. 10 ottobre 2024; 



 

 

Visto l’art. 1 della Legge n. 145/2018 il quale testualmente dispone: 
• al comma 820 “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte 

costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto 
speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le citta' metropolitane, le province e i 
comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di 
spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

• al comma 821 “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente 
e' desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto 
della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

Tenuto conto che, come sopra richiamato, il D.M. 25 luglio 2023 ha approvato, modificando il 
precedente prospetto di cui al D.M. 07 settembre 2020, il nuovo prospetto di verifica degli equilibri 
di bilancio, allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, dal quale risultano tra gli altri: 
- il Risultato di competenza W1; 
- l’Equilibrio di bilancio W2; 
- l’Equilibrio complessivo W3; 

 
Dato atto altresì che: 
 
- Alla data del 31/12/2024 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 
del decreto legislativo n. 267/2000 e l’ente non si trova in condizioni di deficitarietà strutturale 
secondo i nuovi parametri definiti con il Decreto del Ministero dell’Interno del 4 agosto 2023 sopra 
citato; 
 
- Nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di dubbia e 
difficile esigibilità al 31/12/2024, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
- Si provvederà a pubblicare sul sito internet i dati relativi al conto consuntivo in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con D.M. del 
29/04/2026; 
 
Verificato che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 sono allegati i documenti previsti 
dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Accertato altresì che copia del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 e dei documenti allegati 
sono stati resi disponibili ai Consiglieri comunali nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti dal 
vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Considerato che sono stati acquisiti : 
 
- il parere favorevole dell’Organo di Revisione;  
 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° 
comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio;  
 



 

 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, rilasciato ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Udita la proposta del Sindaco e l’intervento del Responsabile del Servizio che ha illustrato i punti 
principali del Rendiconto 2024; 
 
Preso atto della seguente votazione, espressa in forma palese previa singola chiamata nominale 
effettuata dal Segretario Comunale 
presenti:   9 
votanti: 9 
astenuti: 0 
voti favorevoli: 9 
contrari: 0 
 
 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di dare atto che la presente fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati di legge; 

 
 
2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 
b) del d. Lgs. 118/2011, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. citate in 
premessa, i cui documenti allegati al presente provvedimento sono  parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di allegare alla presente i seguenti documenti: 

 
 

 
a) Conto del bilancio parte delle entrate 2024 
b) Conto del Bilancio parte delle spese 2024 
c) Quadro generale riassuntivo 2024 
d) Verifica equilibri di bilancio 
e) Risultato di Amministrazione 
f) Allegato a/1 Risorse accantonate 
g) Allegato a/2 Risorse vincolate 
h) Allegato a/3 Risorse destinate 
i) Conto economico che presenta un risultato di esercizio pari a € 103.296,68 destinato alle 

riserve da risultato economico esercizi precedenti; 
j) Stato patrimoniale  che chiude con un patrimonio netto di € 4.142.778,92 
k) Tabella Parametri Accertamento condizione di ente strutturalmente non deficitario 

 
4)  Di aver determinato la suddivisione dell’avanzo di amministrazione tenendo conto delle 
risultanze previste dal decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’ 
Economia e Finanze del 08/02/2024; 
 
DI AVER TRASMESSO, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del conto consuntivo 2024 alla 
Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP) e pertanto di modificarne solo lo stato di 
approvazione; 

Successivamente, 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con separata votazione espressa nelle forme di legge che dà il seguente risultato: 
 
presenti:   9 
votanti: 9 
astenuti: 0 
voti favorevoli: 9 
contrari: 0 
 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il 
presente atto. 
 
 
 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
          F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO  F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 13.05.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
            Il Messo Comunale               Il Segretario Comunale 
        F.to GUGLIELMONE PIETRO            F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 28.04.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 13.05.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 


